CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 013, DE 06 DE SETEMBRO DE

2018.

EMENTA: Concede o Título de

Cidadão Honorário ao Senhor Cícero

Bevenuto de Oliveira.

  O Vereador Manuel Fredney Rios, no uso de suas atribuições legais e

com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara Municipal,

e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a Câmara Municipal de Marco

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de

Marco ao Senhor Cícero Bevenuto de Oliveira, em reconhecimento pelos

dezessete anos já vividos no Município, com serviços prestados na área de

Técnica em Agropecuária.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 06 de

setembro de 2018.

Manuel Fredney Rios

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Cícero Bevenuto de Oliveira nasceu em 15 de agosto de 1977, na

cidade de Granjeiro – CE, na região do Cariri, terra de Padre Cícero Romão
Batista, o maior sacerdote da igreja católica no Estado do Ceará, filho de Benonir
Ferreira de Oliveira e Maria Alzenir de Oliveira, uma família composta de sete
irmãos: José, Francisca Nogueira, Raimundo, Cícera, Maria da Conceição, Luiz e
Enedina. Filho de agricultores sem muitos recursos, teve que deixar a casa de
seus pais para ir em busca dos seus ideais, sonhos de sua formação educacional.
Aos 7 anos, vai morar com sua irmã em uma comunidade chamada Cristo Rei, no
Município de Várzea Alegre, terra de São Raimundo Nonato, onde começou a ser
alfabetizado. Foi uma época difícil, pois a saudade dos pais era grande. Tanto,
que retornou para casa, querendo continuar os estudos. Foi mais uma vez
afastado dos pais, sendo acolhido pelos tios Joaquim Julião e Maria Luiza, onde
retornou como filho adotivo, passando a ter uma nova família. Em Lavras da
Mangabeira – CE, concluindo os ensinos fundamental e médio na Escola de 1° e
2° Graus Alda Ferrer Augusto Dutra, habilitou-se no curso profissionalizante
pedagógico, sendo diplomado no magistério, cursado de 1994 a 1996. Muito
dedicado aos estudos, foi cursar outro curso profissionalizante: desta vez, na
Escola Agrícola Professor Gustavo Augusto Lima, em Lavras da Mangabeira, se
formando em Técnico de Agropecuária, de 1994 a 1996. Em 10 de março de
1997, chegou na cidade de Marco-CE, onde foi acolhido pela empresa G. Osterno
Agropecuária LTDA, iniciando seus trabalhos na empresa e indústria de alimentos
como técnico agrícola, com rações para aves de corte. Com a desativação da
empresa, retornou a Fortaleza, em julho de 1998, onde iniciou trabalho na
empresa Ciavel, na área de ração balanceada com micronutrientes, energéticos e
vitaminas, onde passou quatro anos de aprendizagem na avicultura industrial. No
ano de 2002, retornou à cidade de Marco-CE para trabalhar, desta vez, na
empresa Regina Agroindústria S/A, como encarregado de campo na avicultura
industrial. Ali, iniciou os trabalhos com ovos férteis, postura comercial e frango
de corte - uma das proteínas mais consumidas pelo ser humano, onde
permanece há dezessete anos. Hoje, ministra outro projeto da empresa: na
produção de frango caipira orgânico, primeiro produto do Estado, lançado em
julho de 2018, produzido na cidade de Marco. Casado há quinze anos com
Pascoalina Maria Vasconcelos de Oliveira, tem uma filha de nove anos: Ana
Cecilia Vasconcelos de Oliveira. Em novembro de 2014, ingressou na Pastoral
Familiar, uma vez que é convicto de que evangelizar é preciso. Também, foi
muito bem acolhido pela Capela de São José, na comunidade de Bom Jesus,
onde participa do Terço dos Homens e da equipe litúrgica. Hoje, sente-se um ser
humano realizado, por ter a família com que sempre sonhou. Mora em Marco,
que considera sua terra natal.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciado com o Título de Cidadão

Honorário pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu currículo honra
a todos os que consigo convivem.

Pelos dezessete anos já vividos no Município, com serviços prestados na

área da Técnica em Agropecuária, Cícero Bevenuto de Oliveira já conquistou, de
fato, a cidadania marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação do

presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 06 de

setembro de 2018.

Manuel Fredney Rios

Vereador